
SMÍCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 

J

 
 
 
 
 

 
 
 

 ročník 23/číslo 1163 
 

PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY  
 

9,3o hodin 

Studium sobotní školy a dětské sobotní školy – vede Anna Boušková 

Téma úkolu: „Uctívání Stvořitele“ 
 •         Společná píseň č. 14 „Chvalte Stvořitele svého" 
 •         Modlitba 

•         Studium probíhá ve třídách pod vedením učitelů 

•         Sbírka pro potřeby misie 

•         Společná píseň č. 7 „Chvalte Pána" 
•         Modlitba 

  

10,3o – 10,45 hodin 

Přestávka 
 

10:45 hodin 

Bohoslužba – vede Jaroslav Bartoš 

•         Přivítání, sborová oznámení 

•  Společné chvály 

„Život náš“; „Nezapomeň“ 
•         Modlitba  

•         Sbírka pro potřeby sboru  

•  Příběh pro děti – Marie Komárková 
•  Přímluvné modlitby za Adru 

 

•  Sborová píseň - „Proč mlčíš?“ - Smíchovský pěvecký sbor 
•  Čtení textu Bible – Jan 12,1-8 (SNC) – Jana Bezděkovská 

•  Tichá modlitba  

•         Kázání – Václav Vondrášek  

Téma: „Jak přesvědčit Jidáše?“ 
• Chvíle ke ztišení – hudební přednes – hudební kvarteto 

"Abide with Me" - autor William H. Monk 
 

•        Společná píseň č. 190. „Já vím že Spasitel můj žije" 
•        Modlitba – Václav Vondrášek 

•        Společná píseň č. 282 „Prosbu naši, Bože slyš“ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 Informační týdeník Sboru CASD Praha 5 – Smíchov 

     13. květen 2023 



Oznámení 
 

-Přejeme požehnanou sobotu všem, kteří navštívili náš sbor. 
 

-Dnes, 13. 5., slovem bude sloužit bratr Václav Vondrášek. 
součástí bohoslužby bude modlitba a sbírka pro Adru. 

 

-Příští sobotu, 20. 5., bude z Písma sloužit bratr Jiří Beneš. 
 

-V sobotu, 27. 5., jste zváni na společné shromáždění v PVA Expo Praha 
Letňany, řečníkem bude T. N. C. Wilson, předseda GK CASD. 

!!!POZOR. V tuto sobotu v našem sboru shromáždění NEBUDE!!!  
(více informací dále ve Zpravodaji) 

 

-V neděli, 21. 5., jste zváni na výlet T.O.M. „Ze Záp do Čelákovic“  
 

-V pátek, 2. 6., jste zváni na večer otevřených dveří v rámci akce  
„Noc kostelů 23“ 

 

-Páteční Smíchovské foyer, s ohledem na aktivity sboru, každý pátek  
od 2000 hod na linku https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw 

 

-Pozor, od 2. 5. probíhá v našem sboru další etapa rekonstrukce: 
• Výmalba sálu a foyeru, mytí oken – od 2. 5. 
• Výměna koberců a rekonstrukce sedáků – od 15. 6. 

 

-Sbírky z minulého týdne: sbor: Kč 2 694,-; misie: Kč 1 752,-;  
Adra: Kč 0,-; FSP: Kč 0,-; BanglaKids: Kč 0,-;  

TVHope: Kč 0,-; APP: Kč 0,-; KC Petrklíč: Kč 0,-; dar sboru: Kč 1 200,- 
 

-Prosíme, mysleme na svých modlitbách na sestry a bratry, 
kteří jsou nemocní nebo prožívají různé nemilé životní situace. 

 

-Připojte se k nám také v měsíci květnu a mysleme na svých 
modlitbách na: naše sborové společenství – volby 

 

-Bankovní účet sboru: 5053339/0800, do textu jméno a účel. 
 

 

 
 

 
  

 
 

 

Pravidelné sborové sbírky 
Účel: sbírka misie 

Bankovní účet: 5053339/0800 
Variabilní symbol: 11106 

Částka: dle vašeho uvážení 
------------------------------------------ 

 

Účel: sbírka pro sbor 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 777 
Částka: dle vašeho uvážení 

V období 14.– 20.5.2023 oslaví narozeniny: 
 

Dolejš Samuel (14.5.); Macháň Radek (14.5.); Hušková Kamila (15.5.); 
Špinar Jan (15.5.); Čamborová Kristýna (16.5.) 

 

Přejeme hojnost Božího požehnání do dalších let. 
P.S. Omlouváme se všem, na které jsme zapomněli. Nebyl to úmysl. 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

QR Platba - Misie QR Platba - Sbor 

https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw


VZKAZY, PODĚKOVÁNÍ, NABÍDKA… 
 

KAZATELSKÁ EPIŠTOLA SMÍCHOVSKÝM – 148. kapitola 
 

S TROCHOU NAIVITY, ZARPUTILOSTI A BEZPROSTŘEDNOSTI 
 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, 
občas, někdy, často… se může stát, že máme pocit, že většina věcí nebo dokonce nic 
z toho, co děláme a o co usilujeme, nemá smysl, nemá cenu. Přes veškeré úsilí, 
pokusy, snahu a trpělivost se věci neposouvají k lepšímu a ani není výhled na to, že 
by tomu tak v dohledné době bylo. Každý to máme v něčem jiném: vztahy, 
manželství, děti, nemoci, finanční 
problémy, frustrace z práce nebo 
nedařícího se plánu, ubývající síly… 
V evangeliích najdeme příběh o ženě, 
která poměrně skandálním způsobem 
projevila svůj vztah k Ježíši – na 
veřejnosti během společenské události 
pomazala Ježíšovy nohy výrazně 
vonícím a skandálně drahým olejem. 
Dotýkala se nepřístojně cizího muže a 
vyplýtvala na něho něco, co mělo 
hodnotu pomoci mnoha a mnoha lidem. 
Však za to schytala z Ježíšova nejbližšího 
okolí pořádnou „bídu”. Ale on sám 
reaguje jinak. Zastává se jí proti těm, kdo 
ji kritizují za její čin, rozhodnutí, 
investici a říká, že pro něj měla tato 
nepřístojnost a marnotratnost obrovský 
význam, protože ho to povzbudilo, 
dodalo sil k nepředstavitelně těžké 
cestě, která byla před ním v podobě 
týrání a smrti a odloučení se od Otce. Ale 
říká ještě něco zajímavého: chudé máte (a budete mít) stále kolem sebe. I kdybyste 
se rozkrájeli, problémy nikdy nezmizí, utrpení naše nebo kolem nás bude stále 
značné. To není rezignace, to je realita. Adekvátní reakcí může být vzdát to. Ale jsme 
pozváni i k možnosti jiného přístupu. I přes to všechno zdánlivě nebo dokonce 
opravdu marné a beznadějné – vstupovat s větší či menší dávkou naivity, 
zarputilosti i bezprostřednosti do problémů, starostí, křížů nás samých, ale i těch, 
které nesou druzí a – nevzdávat to. Pomáhat, povzbuzovat podle svých aktuálních 
možností a sil, někdy „jen” modlitbou, jindy v míře, která se zvnějšku může zdát až 
příliš. Příklad si můžeme vzít právě teď z květnové přírody: tolik barev, vůní, života! 
Aby to během léta opršelo, bylo zaprášeno, uvadlo a na podzim opadalo, zaniklo… 
Ale mezitím přineslo plody! 
 

Požehnanou sobotu, požehnaný celý týden s trochou naivity, zarputilosti a 
bezprostřednosti přeje a zdraví! 

Soňa Sílová, vaše kazatelka 



SOBOTNÍ ŠKOLA – příští týden 
 

Téma 2.čtvrtletí 2023: POSELSTVÍ TŘÍ ANDĚLŮ 
Lekce 8: Sobota a čas konce 
Texty: – Jk 2,8–13; Dt 5,12–15; Ž 33,6.9; Zj 14; 2Pt 3,13; Zj 21,1 
 

V centru pozornost osmé lekce je „sobota“, den, který už při stvoření Bůh oddělil 
jako jedinečný a svatý, jak to připomíná i Desatero. Lekce otevře téma soboty ve 
světle poselství tří andělů, kteří vedou k úctě a respektu vůči Stvořiteli v každé době, 
obzvláště v závěru dějin. 
 

• Zj 14,7; Ř 14,10: Náš respekt vůči Soudci a Stvořiteli (neděle) 
• Gn 2,1–3: Sobota – připomínka našeho původu a Stvořitele 

(pondělí) 
• Ž 33,6–9; Žd 11,3: Odmítnutí stvoření – odmítnutí soboty 

(úterý) 
• Zj 14,7.9.12: Výzva k respektování Božího zákona (středa) 
• Iz 66,23: Sobota – předchuť obnoveného světa (čtvrtek) 

 

PDF lekce: 
https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/08.pdf 
Bible pro dnešek s teologem Markem Hrastejem – pořad HopeTV 
inspirován tématem lekcí sobotní školy https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-
kategorie/28-bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-
prohrava-2023-2q-01?autoplay=0 
 

     
Daniel Kubečka 

BOWLINGOVÝ TURNAJ 2023 – ohlednutí 
 

Milí smíchovští přátelé  
Na konci února 2023 jsme zorganizovali první ročník 
turnaje v bowlingu na Zličíně a účast na akci byla vysoká. 
Zúčastnili se ho lidí z našeho sboru ale i naši přátelé, kteří 
do sboru tak často nechodí. Protože se tato akce lidem 
líbila, tak jsem udělal anketu mezi účastníky a ptal se, zda 
by se znovu zúčastnili tohoto turnaje a jestli stačí pořádat 
akci jednou nebo dvakrát v roce.  
65 dotazovaných odpovědělo s tímto výsledkem:  
 

        Chci se účastnit i příště:  
ANO     :  50 lidí  
NEVÍM :  11 lidí 
NE        :   4 lidé  

Má být akce jednou nebo dvakrát v roce: 
1x   :       16 lidí  
2x   :       45 lidi 

 

Na základě výsledků ankety budeme s bratrem Jardou Skálou tento turnaj i nadále 
organizovat, a to na konci zimy a na podzim v daném roce.  
Děkuji všem, že chceme být spolu i mimo sobotu. 

Za KD Samuel Ballangó 

https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/08.pdf
https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-01?autoplay=0
https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-01?autoplay=0
https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-01?autoplay=0


VÝLET ARCHY POMOCI  
 

Květen je měsíc květů a Dendrologická 
zahrada v Průhonicích je v tuto dobu 
nejkrásnější. Proto se do ní 24. 5. v rámci 
Archy pomoci vydáme. Navíc máme to 
štěstí, že bratr František Kafka bude ochotný nás celou tou 
nádherou provést a během přibližně 3hodinové procházky po 
zahradě nám poskytne profesionální botanický výklad. Projdeme 
hlavní okruh k menhirům a kolem rybníka se budeme vracet zpět. 
Uvidíme kvetoucí rododendrony a celou řadu dalších zajímavých 
rostlin. Prohlédneme si ukázku rozmanitých živých plotů, 
popínavých dřevin, zakrslých jehličin, trvalkových záhonů, potůček, 
tůňku, jezírko a jeho okolí... Oběd nás bude čekat až kolem 13:30, 
abychom si mohli beze spěchu užít příjemný čas v krásném 
prostředí rozkvetlé zahrady. Pokud by nám ale předpověď nepřála, 
vyzbrojíme se deštníky a pláštěnkami, a i v dešti si výlet užijeme.  
 

Sraz bude před Sborem Církve adventistů sedmého dne Praha – 
Smíchov na adrese Peroutkova 2482/57, 15000 Praha 5 - Smíchov 
v 8:45 hod a návrat tamtéž očekáváme kolem 15:30 hod.  Jako 
vždy účastníci výletu zaplatí jen 100 Kč na dopravu a vše ostatní 
budou mít hrazeno od Archy pomoci. 
 

Z důvodu omezené kapacity autobusu a zajištění oběda je třeba se 
na výlet předem přihlásit buď pomocí: 
e-mailu na adrese doborovolnici@petrklice.cz nebo na telefonním 
čísle +420 731 274 242. Budeme se moc těšit na další společné 
výletové setkání. 
 

Za APP Richard Klíma 
 

ADRAběh 2023 – běžíme pro dobrou věc, přidejte se k nám! 
 

V termínu 18. května až 1. června 2023 budeme společně sbírat naběhané či 
nachozené kilometry na podporu dobrovolnictví v Česku. I v letošním roce spojujeme 
„virtuální běh“ s osobní účastí, svou parketu si najde každý. 
 

ADRAběh proběhne v 13 městech České republiky a v Praze se společný výběh 
uskuteční v ÚTERÝ 30. KVĚTNA OD 14H V HOSTIVAŘSKÉM LESOPARKU. 
 

Krom klasického společného výběhu bude možné se zapojit i chůzí – ve stejný čas a na 
stejném místě chystáme vycházku s klienty Domova seniorů Háje, pro které je 
procházka v přírodě bez pomoci dobrovolníků nerealizovatelným zážitkem – i oni se 
tam mohou stát účastníky benefiční akce a podpořit dobrovolnické programy, v nichž 
jindy bývají pouze na straně příjemců pomoci. Pokud byste se chtěli stát průvodcem a 
doprovodem imobilního seniora na vycházkové trase, i takové „ADRAběžce“ srdečně 
vítáme. A stejně jako v minulých ročnících i letos je možné přidat se k běhu virtuálně – 

mailto:doborovolnici@petrklice.cz


se startovním číslem můžete urazit jakoukoli trasu na kterémkoli místě dle vaší chuti a 
možností – za každého přihlášeného účastníka jsme vděční a každý svým příspěvkem 
podpoří rozvoj dobrovolnictví v České republice. 
 

Pokud nejste příznivci běžeckého sportu, velmi oceníme i organizační pomoc: 
- Budeme vděční, když budete událost sdílet také na facebooku a 

pomůžete nám tak rozšířit tuto akci mezi více lidí 
- uvítáme pomoc s organizací na místě během akce – budeme 

potřebovat dobrovolníky na značení běžecké trati, obsluhu šatny 
atd. 

- jste zdatná/ý fotograf/ka? Napište nám! Je to skvělá příležitost k 
setkání našich klientů, dobrovolníků a příznivců, hezké fotky 
všechny potěší  

 
Děkujeme, že jste tu s námi pro druhé! 



  



VYKAŠLAT SE NA TO VŠECHNO! 
Už vás něco podobného napadlo? V jaké spojitosti? Třeba i s hubnutím? Nebo se 
zdravým životním stylem… Jo, to je takový většinový postoj. Jdeme proti proudu. 
Ale vlastně nemusíme, můžeme se "na to všechno vykašlat"... S klukama jsem 
tuhletu písničku zpívali a doslova ji řvali. Byl to náš takový protest náctiletých 
kluků, kteří jsou pořád do něčeho tlačeni, něco musí a co chtějí nesmí. Pepa Nos 
tuto písničku nazpíval už dávno. Vlastně jsem originál slyšel až dnes, kdy je vše 
dostupné po netu.  

Sedět, hledět, mlčet, tleskat, tvářit se vesele, 
muset, nesmět, žádat, čekat, vyskočit z postele. 
Vykašlat se na to všechno a koupit si hašlerky, 
někde si je v koutku cucat na šíř i do délky. 
 

Jak je to se zdravým hubnutím? Je pravda, že někteří si tuto písničku v duchu 
zpívají. Mají už dost omezování, co by měli jíst, kdy jíst, kolik pít, kolik, čeho sníst, 
a ještě se při tom tvářit, že mi to chutná… 

Uvědomil jsem si, že jako kluci jsme chtěli obhájit sama sebe, svoji partu. Mít něco, 
co si ceníme víc než ty všechny věci, na které se můžeme doslova vykašlat. Asi tady 
nejde o ono Descartesovo "na světě je tolik věcí, které nepotřebuji!" Ne my jsme 
nechtěli sedět v sudu a filozofovat. Ani jsme nechtěli být cyničtí vůči světu jako 
řecký filozof. 

Novodobí filozofové vytvořili přímo nástroj na to, jak sama sebe obhájit. Před 
většinovým systémem, před arogantními lidmi, před situacemi, které nás někam 
tlačí. A ten nástroj většina lidí zná, nebo alespoň o něm slyšela. Jedná se o 
asertivitu. Obhájci našeho "já" přišli s deseti asertivními právy. Máme stručně 
řečeno právo být sami sebou. I když se to druhým nelíbí. Nemusíme se jenom 
přizpůsobovat, dělat všechno tak, jak to někdo vyžaduje. Přečtení ale nestačí, 
potřebujeme praxi. A tak ti, kdo už přirozeně asertivní jsou si svoje práva přečetli 
a jsou ještě asertivnější, agresivnější a prosazují se více než je zdrávo… 

Když jsem byl sváděn nějakým jídlem, které už už putovalo do mých útrob, napadla 
mě ta písnička. Vykašlat se na to všechno! Kašlu na jídlo, které chce sežrat mě! 
Nepotřebuji ho! A pomohlo to. Nemusím! Mám právo odmítnout to, co nechci. I 
když mi něco nalhává, že musím, že se bez toho neobejdu. Vím, že nemusím. Mám 
právo si vybrat co budu jíst i kdy budu jíst. Nemusím se nechat zotročovat 
obecnými zvyky ani svými návyky a zlozvyky. Mohu se postavit na zadní a prostě 
to odmítnout.  

Je to těžké? Překvapivě je to lehčí než sebeovládání… 

Ale než se dostanu k jídlu a k hubnutí, tak má nápěv písně i velmi aktuální rovinu. 
Žijeme v době plné napětí a stresů. A navíc si je vyrábíme, topíme se v nich. A někdy 
si v nich i rochtáme, tak nějak se utěšujeme, že tím třeba někomu pomůžeme. Ve 
skutečnosti si tak hrajeme na spasitele světa. Právě my to tady musíme vytrhnout, 
jedině my můžeme něco napravit, víme, jak by se to mělo dělat správně a "všichni 
ostatní" nám nechtějí naslouchat. Neznáte to? A co tak si říct asertivní právo: Máme 
právo nebýt zodpovědní za problémy druhých lidí. Buďme hlavně zodpovědní za 
sebe a nepřenášejme na sebe zbytečně zodpovědnost druhých…       

   Luděk Bouška 



 

historické výročí 
 

JAK VZNIKLA CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE 
David Trim, ředitel Úřadu pro archiv, statistiku a výzkum 

 

Ve středu 20. května 1863 se v Battle Creeku ve státě Michigan ve Spojených 
státech amerických sešlo 20 vedoucích představitelů adventistů sedmého 
dne. 
 

Někteří přijeli vlakem v průběhu dne, 
takže se ve druhém sboru adventistů  
 
sedmého dne v Battle Creeku sešli až v 
18 hod. Bylo zde 18 delegátů z pěti ze 
stávajících šesti sdružení (organizo-
vaných v jednotlivých státech USA): 
Michigan, New York, Illinois a 
Wisconsin, Minnesota a Iowa. Sdružení 
ve státě Vermont nevyslalo do Battle 
Creeku žádného delegáta, ale naopak 
jednání se zúčastnili dva delegáti 
z adventistických sborů ve státě Ohio, 
které ještě nezaložily sdružení. 
Někteří členové místního adven-
tistického sboru v Battle Creeku (včetně 
Ellen G. Whiteové) se shromáždění 
zúčastnili jako hosté. Nebyli sice oficiál- 

 
První 
předseda 
Generální 
konference 
John 
Byington 

 
 
 
 
 
 
 
 

ními delegáty, přesto se zaujetím celé 
jednání sledovali. 
Prvním krokem 20 delegátů bylo 
zvolení dočasného předsedy celého 
zasedání a tajemníka. Předsedou zvolili 
 
 

Jothama M. Aldricha a tajemníkem 
Uriaha Smithe.  
Aldrichovi bylo 35 let a adventistou se 
stal teprve v roce 1860. Nikdy nebyl 
milleritou. Smithovi bylo pouhých 31 
let a je pozoruhodné, že nebyl ani 
delegátem. 
Mnozí [delegáti] byli mladí, ale 
rozhodně nebyli namyšlení. Naši 
zakladatelé hledali duchovní dary, a 
když viděli nějaké obdarování, 
používali ho k šíření poselství tří 
andělů.  
Po zvolení předsedy a tajemníka si 
delegáti i hosté zazpívali píseň (Long 
Upon the Mountains) z nového 
zpěvníku, který James White vydal 
v roce 1861. Poté trojčlenný výbor 
zkontroloval a ověřil pověřovací listiny 
delegátů.  
 

Zvláštní den v historii  
Večer 20. května se delegáti rozhodli 
přerušit zasedání do následujícího rána. 
Následující den, čtvrtek 21. května 
1863, byl velkým dnem.  
Prvním krokem byl výběr osmi de-
legátů, kteří měli vypracovat návrh 
ústavy. Ti podali zprávu tak rychle a s 
tak podrobným návrhem ústavy, že 
předběžná práce musela začít ještě 
před svoláním zasedání. Ústava pak 
byla jednomyslně schválena a 
Generální konference adventistů 
sedmého dne tak byla formálně zalo-
žena.  
Původní struktura zahrnovala sdružení 
jako volební obvody, výroční zasedání 
Generální konference a tři stálé admi-



nistrátory – předsedu, tajemníka a 
pokladníka. Vznikl také tříčlenný 
výkonný výbor, jehož členem byl i 
předseda. 
 

 
Manželé Ellen a James Whiteovi 
 

Organizace pro misii 
Přijatá ústava začínala preambulí, která 
však byla o mnoho let později vy-
puštěna. Je však důležitá, protože říká, 
proč byla Generální konference 
založena: „Za účelem zajištění jednoty a 
efektivity práce a podpory obecných 
zájmů přítomné pravdy.“  

Výkonný výbor má mít také „zvláštní 
dohled nad veškerou misijní prací a 
jako misijní výbor má mít pravomoc 
rozhodovat, kde misijní práci konat a 
kdo má jako misionář tuto práci vyko-
návat“. Stručně řečeno: smyslem 
existence Generální konference bylo 
podporovat jednotu, identitu a misii.  
Z původních 3 500 členů církve a šesti 
sdružení v roce 1863 církev vyrostla až 
k 22,2 milionu pokřtěných členů ve 212 
zemích, 97 811 sborům a současným 
753 sdružením a misijním polím. Za 
dobu 160 let církev ušla dlouhou cestu. 
Za to Bohu patří dík. 
 

Budova, v níž byla založena Generální konference 

 

160 let Církve adventistů sedmého dne 
Vítězslav Chán (podle adventist.org) 
 

Millerité byli pevně přesvědčeni, že druhý příchod Ježíše Krista nastane 22. října 1844. 
Když se jeho druhý příchod neuskutečnil, mnozí millerité byli rozčarováni a vzdali se 
víry v doslovný druhý příchod; jiní se však vrátili ke studiu Písma. 
 
Od velkého zklamání ke Generální 
konferenci 
Během následujících 15 let se bývalí 
millerité scházeli na řadě „biblických 
konferencí“ a objevili některé z bib-
lických pravd, na které se v průběhu 
dějin zapomnělo. Klíčové body věrouky, 
na kterých se nakonec shodli, byly 
následující 
 

 
1. Kristův druhý příchod se blíží a 
bude doslovný (nikoli metaforický) – 
uvidí ho celý svět. 
2. Sedmý den, sobota, nikoliv neděle, je 
Božím dnem odpočinku. Závazek ji 
zachovávat je trvale platný. 
3. Bůh hříšníky věčně netrápí, mrtví 
„spí“ až do druhého příchodu a pos-
ledního soudu. 
4. Kristus slouží v nebeské svatyni, 
čímž nám ukazuje, že jsme spaseni díky 



jeho smrti na kříži a jeho spravedlnosti, 
ne na základě našich vlastních skutků. 
5. V posledních dnech budou křesťané 
prožívat pokušení odpadnout – budou 
však povoláni zpět k Boží pravdě skrze 
„trojandělské poselství“ ze Zj 14 – 
malým „pozůstatkem“ (ostatkem) 
věrných věřících. 
6. Mezi věřícími se znovu projeví dar 
proroctví. 
V tom všem je podporovala mladá žena, 
Ellen G. Whiteová, kterou věřící uzná-
vali jako Božího posla. Uvedené 
věroučné body se objevovaly postupně. 
V padesátých letech 19. století 
neexistovala žádná Církev adventistů 
sedmého dne, pouze malé skupinky 
roztroušené po severu Spojených států. 
Sdílely věrouku, ale neměly ani vlastní 
název, i když někteří, jako James White, 
se označovali za příslušníky „Velkého 
hnutí druhého příchodu“, zatímco jiní 
používali termín „sobotní adventisté“. 
Inspirovali se velkým Kristovým pově-
řením „jděte a získávejte učedníky“. 
Sobotní adventisté pochopili, že se 
musejí vytvořit organizaci, aby mohli 
účinněji a lépe hlásat poselství tří 
andělů. Zásadní krok učinilo shro-
máždění delegátů z celého severu 
Spojených států 1. října 1860. Ti se 
dohodli, že „přijmou název Adventisté 
sedmého dne“. Na dalším setkání 20. a 
21. května 1863 pak delegáti ze všech 
amerických států zastupující sbory 
adventistů sedmého dne vytvořili 
„Generální konferenci Adventistů sed-
mého dne“, organizovanou církev 
zaměřenou na misii a hlásání dobré 
zprávy o Bohu, který nás stvořil, žil 
mezi námi, zemřel za nás a vykoupil 
nás. 
 

Inspirace od našich průkopníků  
Náš obraz o zakladatelích naší církve z 
velké části vytvořily fotografie mužů 
středního věku. Proto si často ne-

uvědomujeme, jak různorodí byli – co 
se týče věku, pohlaví a etnické přís-
lušnosti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

John Nevins 
Andrews 

 
V době vzniku církve byli jeho hlavní 
představitelé většinou mladí lidé ve 
věku mezi dvaceti a třiceti. V době 
Velkého zklamání v roce 1844 bylo 
Jamesi Whiteovi 23 let, Ellen Whiteové 
a Annie Smithové 16 let, Johnu N. An-
drewsovi 15 let a Minervě Lough-
boroughové necelých 15 let. Uriáš 
Smith a John N. Loughborough (bratři 
Annie a Minervy) měli teprve 13 let a 
Georgi I. Butlerovi bylo pouhých 10 let. 
Byli to právě tito mladí muži a ženy, 
kterým pomáhali starší představitelé 
jako Joseph Bates (v roce 1844 mu bylo 
52 let), kteří se v polovině 19. století 
ujali organizace biblických konferencí. 
Během nich se diskutovalo o věrouce, z 
níž později vycházela i Církev adven-
tistů sedmého dne. 
Vydali řadu traktátů, v nichž přes-
vědčivě předkládali novou víru, a zalo-
žili také časopis The Advent Review and 
Sabbath Herald (dnes Adventist 
Review), který spojoval všechny 
rozptýlené věřící. Bez něj by církev 
nikdy nevznikla. Usilovali o přeměnu 
sítě malých skupinek věřících v orga-
nizaci, která by sjednotila všechny 
adventisty sedmého dne a poskytla 
základ pro misii. Většina mladých lidí 



z padesátých let 19. století vedla církev 
až do osmdesátých let 19. století a 
někteří až do počátku 20. století. 
Ačkoli se prvního zasedání Generální 
konference v roce 1863 zúčastnili 
pouze muži, mezi prvními členy nově 
vzniklé církve měly ženy významné 
postavení. Kromě Ellen Whiteové to 
byla Minerva Chapmanová (rozená 
Loughboroughová), klíčová postava 
počáteční vydavatelské práce, která se 
později stala pokladníkem Generální 
konference, dále Maud Sisley Boydová, 
která se stala misionářkou v Evropě, 
Jižní Africe a Austrálii, a Nellie Drui-
llardová (rozená Rankinová), která se 
stala misionářkou v Africe a vlivnou 
pedagožkou a reformátorkou zdravot-
nictví. 
Mezi prvními členy Církve adventistů 
sedmého dne byli v roce 1863 také 
Hardyovi, kteří byli významnou Afro-
americkou rodinou. Když se dnes dívá-
me na fotografie našich průkopníků ve 
starším věku, vidíme, jak se do jejich 
tváří zapsaly těžkosti života. Je snadné 
zapomenout, že naši církev zakládali, 
když jim bylo mezi dvaceti a třiceti lety. 
Je také snadné zapomenout, že adven-
tisté sice neordinovali ženy do služby 
evangelia, ale přesto jim svěřovali 
důležité vedoucí úlohy. A příliš málo se 
také ví, že většina adventistů v pade-
sátých letech 19. století byla horlivými 
abolicionisty (bojovali za zrušení 
otroctví). Navíc na konci 19. století, kdy 
byli černoši a Číňané po celých Spo-
jených státech odsouváni do pozice 
občanů druhé kategorie, je adventisté 
sedmého dne ordinovali do kazatelské 
služby a svěřovali jim důležitou misijní 
práci. 
Tehdejší americká společnost si příliš 
nevážila mladých lidí a ženy a etnické 
menšiny stavěla na okraj společnosti. 
Navíc bylo učení adventistů sedmého 

dne mezi náboženskými učenci tehdejší 
doby velmi nepopulární. 
Odkud se vzala odvaha vzepřít se 
společenským konvencím i obecně 
přijímaným závěrům předních teologů? 
Adventisty sedmého dne inspirovala 
láska k Ježíši a přesvědčení, že Kristus 
brzy přijde. Odvahu získali díky studiu 
biblických proroctví a přesvědčení, že 
se ve službě Ellen Whiteové projevil dar 
proroctví. Proto byli ochotni odvážit se 
čehokoli. Přesto nějakou dobu trvalo 
(až do roku 1874), než si uvědomili, že 
pro naplnění Velkého poslání musí začít 
posílat misionáře do dalších zemí. Pak 
už se rychle zapojili do celosvětové 
misie. 
Snažili se reformovat nejen teologii, ale 
také životní styl, proto prosazovali 
radikální zdravotní reformy a velký 
důraz kladli i na vzdělání. Hlásali 
prorocké pravdy, ale také usilovali o 
celostní přístup k životu. 
Proto adventisté během prvního 
půlstoletí své existence začali působit 
ve velkých městech a mezi lidmi všech 
jazyků a sociálních vrstev. Nechali se 
inspirovat příkladem samotného Ježíše, 
který, jak zdůrazňovala Ellen Whiteová, 
„se stýkal s lidmi jako ten, kdo chce 
jejich dobro. Projevoval jim soucit, 
sloužil jejich potřebám a získával si 
jejich důvěru. Pak je vyzval: ‚Následujte 
mne‘.“ (Život naplněný pokojem, s. 67; 
MH 143) 
 

Po 160 letech 
Naše 160. výročí vzniku není důvodem 
k velkolepé oslavě. Ti, kdo v květnu 
1863 založili Generální konferenci, by 
byli nepochybně hluboce zklamáni, 
kdyby zjistili, že jejich pokračovatelé 
jsou ještě v roce 2023 na této zemi. Toto 
významné výročí by nás mělo přimět 
ohlédnout se a vnímat, jak Bůh vedl 
svou církev v minulosti. Měli bychom 
Bohu děkovat za zázračné vedení, ale 



také se zamyslet nad tím, co jsme 
neudělali dobře a co našeho Boha 
zarmoutilo. A pak činit i pokání. Měli 
bychom tedy toto výročí využít spíše 
jako čas k zamyšlení, k pokání, k 
díkůvzdání a k obnovení závazku i 

nadále sloužit poslání, pro které Bůh 
toto hnutí povolal k životu. 
 
 
 

advent 5/2023

 
HOPETV UVÁDÍ 
 

Audiokniha pro děti o 
zatoulaném kocourkovi a 
jeho dobrodružné cestě zpět 
domů potěší jak samotné 
děti, tak jistě i jejich rodiče. 

Velmi úspěšná dětská knížka Kocourek se vrací je 
poutavým vyprávěním pro děti a zároveň metaforou o 
lidském hledání a návratu. Všechny díly jsou dostupné k 
poslechu na YouTube kanále HopeTV. Příjemný poslech!  
 

V případě zájmu je kniha pro předškolní a mladší školní 
děti dostupná v pevné vazbě na e-shopu nakladatelství 
Advent-Orion. 

 



C H V Á L Y 

 
Život náš 
 

Z ivot na s , jak r eka plyne stí nem skal i u dolí m 
jednou v da li v mor i splyne, kaz da  ra na pr ebolí  
slunce z a r tak c asto pa lí  jindy pr ijde kruty  mra z 
r eky proud teď pr í val zkalí , pr elomí  i její  hra z 
 
Ref: Velký Bůh se k nám vždy sklání, řídí sám náš žití běh 
         bouře žádná nezabrání přejít s ním na druhý břeh 
 
Z ivot na s , jak pta c e male  ma  svou dra hu ma  svu j cí l 
proto z í t jen k Boz í  chva le je na s  u kol je na s  cí l 
A kdyz  pr ijde u c tova ní , pr ijde Pa n pro dí tky sve  
v nebesí ch tam bez pr esta ní  budem zpí vat k sla ve  Tve  
 
Ref: 

 
 

Nezapomeň 
 

1/ Nezapomen , z e bude jednou u c tova ní   
pr ed soudem sta ní  tam v nebesí ch 
nezapomen , c erva nku  za r  uz  pohasí na   
a luna sina  to tají  ve svy ch paprscí ch 
 
2/ Nezapomen , tak s epta  maly  brouc ek v tra ve ,  
jez  used pra ve  v kve t sedmikra s 
nezapomen , co pro Te  uc inil Tvu j Jez í s ,  
ty uz  to neví s , on zemr el, aby spasil na s 
 
3/ Nezapomen , to slovo ve hve zda ch je psa no  
a kaz de  ra no je vypra ví  
nezapomen , to slunce jarní m perem pí s e  
Pa n z nebes vy s e te  pr ed svy m tru nem postaví  
 
4/ Nezapomen , tí m slovem jarní  bour e zvuc í   
a v tichu puc í  jí m poupata 
nezapomen , tí m rytmem lidske  srdce bus í ,  
jen ono tus í , c í m pro ne  byla Golgata 

 



 



                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                    www.casdsmichov.cz 

http://www.casdsmichov.cz/


 



 



 



Kreslené příběhy Starého zákona 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

Pokračování příště 
 

 

Smíchovský Zpravodaj, informační týdeník vydává Sbor CASD Praha–Smíchov 
Odpovědný redaktor Jaroslav Bartoš. Vychází každý týden v sobotu v nákladu 130 ks. Případné změny v programu jsou vyhrazeny. 

Uzávěrka příspěvků je čtvrtek. Redakce příspěvky neupravuje a otiskuje je v plném znění. Za tiskové chyby se omlouváme. 
Další infrmace naleznete na internetových stránkách sboru – www.casdsmichov.cz  

http://www.casdsmichov.cz/

